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Azdanbaşlamak,bukadalydyr.Küýzekem-kem-
dendolýar.Islendikhalypa,haçan-dabolsa,birwagt
şägirt bolandyr. “Kiçisi bolmadygyň ulusy bolmaz”
diýlişiýaly,ählizatkiçidenbaşlanýar,şonuňüçinki-
çizatlarabiperwaýgaramaň!Eger-desizhaýsyhem
bolsa,birişdeyzygiderliligisaklap,sabyrlybolsaňyz,
hökmanüstünlikgazanarsyňyz!Hiçkimembirgünde
ählizadaýetendäldir,kimde-kimkiçidenbaşlamaga
taýýarbolup,erjellikbilenzähmetçekýänbolsa,üs-
tünlikonuňhemrasydyr.

Biziňaňymyz–biz. Siznämehakdapikir edýän
bolsaňyz,şoňagöräbolarsyňyz.Egeradamýaramaz
zatlaryaýdýanbolsaýa-dabetişijähtedinenbolsa,
olgam-gussagirifarbolar.Eger-deadampäkniýet-
lizähmetçekýänbolsa,bagtyýarlykoňasaýasalyp,
ondandaşlaşmaz.Dogryýaşamaküçinaňyňydogry
pikirler bilen doldurmaly. Dogry-dürs düşünje isle-
ýän zatlaryňyzyň baryny eçiler; nädogry düşünje –
ýaramazlykbolup,ahyrsoňyözbaşyňyzaýetýär.Äh-
ligabahatişleraklyňkemterligizerarlyýüzeçykýar.
Eger-deakyl-düşünjeözgerse,hataişlerbolmaz.

Içiňdegahar-gazapsaklamak,kimdirbiriniňüstü-
nezyňmakmaksadybileneliňdeközsaklanýalybo-
lup,ahyrda-daoňaözüňköýersiň.Haçan-da,sizkim-
dirbirineýagşylykedeniňiz-debuýagşylygyözüňize

Durmuşsapaklary
edýändigiňiziunutmaň!Senözbadyňybasman,hiç
kimiňbadynybasypbilmersiň.Bagyşlamagyöwren,
özemtizbagyşlamagyöwren!

Seniňhereketleriňköpzadyaňladýar.Ösüşüçin
hereket etmegiň lazym, tiz ösüş gazanmagyň üçin
bolsa,yzygiderlihereketetmegiňgerek.Hemmeler
gazanç edip bilýärler, ýöne hemişe hereketde bol-
ýanlaronuňnämediginibilýärler.Şeýleräkbirpähim
bar:“Hudaýherbirguşagurçukberýär,ýöneonyhö-
würtgesineoklamaýar”.

Düşünmägetagallaediň!Bizhakykatüçindäl-de,
eýsem,özümizüçingöreşmägebaşladyk.Ilkidüşün-
jek boluň, diňe şondan soň, özüňize düşünmekleri
üçintagallaediň!Sizbaşgabiriniňnukdaýnazarlary-
na düşünmek üçin ähli tagallalaryňyzy etmelisiňiz.
Başgalarydiňläň,olaryňnukdaýnazarlarynadüşüniň
weşondarahatlygagowşarsyňyz.

Özüňizi ýeňiň! Müňlerçe jeňde ýeňeniňizden,
özüňizdenrüstemgeleniňizýagşydyr.Şondaýeňişsi-
zehemrabolar.Onysizdenhiçbirgüýçalypbilmez.
Özüňiýeňmeküçinözpikiriňdenrüstemgelmeli.Siz
öz edýän pikirleriňize gözegçilik etmeli. Çünki olar
deňiztolkunlaryýalyçyrpynypbilerler.

Özara sazlaşykda ýaşaň! Sazlaşyk ýürekden gel-
ýär, ony daşyndan gözlemäň! Diňe öz ýüregiňizde
bolupbiljekzadydaşyndanagtarmaň.Sazlaşyk–bu
kalbyňyzdakyasudalykdyr.

Şükürli boluň! Nämedir bir zada şükür etmäge
nämedirbirzatlartapylýar.Iňkynpursatlarda-dahiç
haçanruhdandüşmäň!Şükürlikalpsizibeýgelder.



mümkinçilikleriň
wagty

Ýaşýigitbabasyndanmaslahatalmaküçinonuň
ýanynamyhmançylygabarýar.Olarçaý-naharedi-
nenlerindensoň,agtygybabasynaýüzlenip:

– Baba, siziň bilen bir maslahatym bardy.
Meniňtanyşlarymyňbirizehinliprogrammaçy.
Olmaňabilelikdeinternetulgamybilenbagla-
nyşyklybiznesaçmagyteklipetdi.Bilşiňizýaly,
menoňathünärmen,eýýämbirýylbäriýoka-
ry aýlyklymaglumat tehnologiýasy kompani-
ýasynda işleýärin. Ine, görşüňiz ýaly, golaýda
awtoulag hem edindim. Men bir tarapdan,
biznesimiziňugrunabolupgitjegineynanman
hemduramok,ýönebeýlekibirtarapdanhem
düşewüntli işimi ýitiresim gelenok. Siz nähi-
lembolsa,telekeçilikedenadam,buugurdan
ulytejribäňizbar.Belki,maňanämeetmelidi-
ginimaslahatberersiňiz?!

Babasybirazdymyp,soňamşeýlediýipdir:
–Seniňbiznestaslamaňhakdamaňabel-

libirpikiraýtmakaňsad-adüşmez,dogrusy,

saňa nätseň gowy boljakdygy barada anyk
maslahatberipbiljekdäl. Seňözüňbelli bir
karara gelmeli. Ýöne, garşy bolmasaň, saňa
wagt hakynda käbir zatlary gürrüň bereýin.
Gadymygreklerdeikihiliwagtbolupdyr.Hro-
nos–häzirkitükeniksiz,dowamlywagthem-
deKaýros–hemişegaraşylmandurkagelýän
şowlulygyňtutdurmaýanoňaýlypursaty.Şo-
nuňüçinonyulanmakjudakyn.Kaýrosgara-
şylmazdanpeýdabolýar–biroýerde,birbu
ýerde peýda bolsa-da, hemişe-de aramyzda
gezýär.Olşeýlebirtizgaçýarwelin,onytut-
mag-a beýlede dursun, eýsem, görüp ýetiş-
megemherkimebaşartmaýar.GreklerKaýro-
sytutmaküçinözüňdeikizady–aň-düşünjäňi
artdyrmalydygyňy, duýgurlygyňy wagtynda
oýarmalydygyňy aýdypdyrlar. Eger-de, saňa
olary oýarmak başartsa, onda sen gelejege
nazaraýlapbilersiňweözgelen islendikka-
rarlaryňnetijeleriniöňündenaňypbilersiň.



Bir gezek agşamaralar ýoldan gijä galan
ötegçi akyldaryň gapysyny kakypdyr. Akyldar
ony içeri çagyryp, hödür-kerem edipdir. Olar
özaragürrüňedipdirler.

–Gulakasyň–diýip,myhmanaýdypdyr:–
Seniňparasatlylygyňbaradakygürrüňlerbiziň
ülkämizehembarypýetdi.Sennähilembolsa,
köpigörenadam.Eýsem,sizmaňaadamyňnä-
meüçinşudünýädeýaşaýandygynydüşündi-
ripbilermisiňiz,eýsem,durmuşyňmanysynä-
mede?!

– Ýogsa-da, seň özüň bu hakda pikir edip
gördüňmi?–diýip,akyldarsorapdyr.

–Menbuhakdakänpikiretdim,ýöneoňjo-
gabynyhenizeçenlitapypbilmedim.Menher
gündeşolbirzadyedýärin:işleýärin,iýip-içýä-
rin, uklaýaryn.Gündiz gije bilen ýerini çalyş-
ýar,ýene-deşolbirgüngaýtalanýar.Hepdeler,

Durmuşyň
manysy

aýlar, ýyllar şeýle bir tiz geçýär welin, teý bolar
ýalydäl.Gyşdansoňýaz,tomus,güýzgelýär,
soňra ýene-de gyş. Men bagtymy tapýaryn,
soňony ýene-de ýitirýärin.Ähli zat haýsydyr
birbimanyaýlawdapyrlanypduranýaly.Me-
niňpikirimçe,munuňhiçhilimanysyýok.

Akyldarsesiniçykarman,onysazlaşyklyjyk-
gyldapduranulysagadyňýanynaeltip,onuň
yzkygapagynyaçýar.Onuňiçindäkikäbiritiz,
käbirihaýallykbilenaýlanypduranköpsanly
çarhlarbiri-biriniňdişineilteşip,sagadyňdille-
rinihereketegetirýärdi.

– Ine, senşuýa-dabuçarhaseret–diýip,
akyldarümsümligibozýar.

–Olarhemişe-deşolbirýerdeaýlanypdur-
lar. Eýsem, sen nähili pikir edýärsiň, diňe bir
çarh aýlanyp dursa, oň manysy bolarmydy?
Bolmazdy.Durmuşamşeýle.



Ir za man lar da kö ne kar ta lar we ro wa ýat lar esa syn da sy ýa hat mak sa dy bi len ha zy na göz le mä ge öm rü ni ba gyş 
eden bir adam bo lup dyr. Ol mak sa dy na ýet mek üçin hiç za dy ny gaý gyr man dyr, ýö ne ol ha zy na di ýip aý dar ýa ly, 
üýt ge şik bir za dyň üs tün de nem bar man dyr. Gün le riň bir gü ni eý ýäm gar ry lyk ça gy na ýe ten bu adam sy ýa ha ty nyň 
ara syn da ba lyk çy lyk bi len meş gul lan ýan dog duk oba syn da ky öýü ne do la nyp gel ýär. Ol ha zy na ta pan ha la tyn da, 
özü niň nä hi li oňat ýa şa jak dy gy ba ra da he niz hem gö wün ýü würd ýän eken. Em ma ol mu nuň ýö ne bir boş hy ýal dy
gy na hem dü şün män dur ma ýan eken.

Onuň dün ýä si ni tä ze län gi je si de ňiz jo şup, ke nar dan uzak da bol ma dyk go nam çy ly gy hem suw bas ýar. Kyn ýag
daý da ga lan dost la ry hemde goň şu la ry ony öz öýü niň how lu syn da de pin et me li di ýen ka ra ra gel ýär ler. Ha çanda, 
olar ýe ri ga zyp dur ka lar haý sy dyr bir küý zä niň üs tün den ba ryp, onuň al tyn şa ýy lyk lar dan do lu dy gy na göz ýe tir
ýär ler. Öm rü ni de ňiz ler den we ada lar dan ha zy na göz le mä ge ba gyş lan bu adam öz how lu sy ny, aýa gy nyň aşa gy ny 
ga zyp gör mek hak da hiç ha çan pi ki rem et män dir.

Kätedurmuşda-dabizözgolaýymyzdakyhazynanygöremzok-da,onyhasuzaklardangözleýäris.

Hazynagözleýji



Eje si niň yzy na dü şüp, aw tou la ga ta rap ýö ne len 
Çeýz tas aglapdy. Ol ýapýaňyja ortodontuň otagyn
dan çy kyp dy. Ýa ňy on bir ýa şan og lan jy gyň öňün de 
dur mu şyn da has kyn dö wür bo lan ar ly to mus ýa tyr
dy. Luk man onuň bi len my la kat ly gür leş di, ýö ne ha
ky ka tyň ýü zü ne se ret me li wagt ge lip ýe tip di. Çeýz 
diş le ri niň nä dog ry ösü şi ni dü zet mek üçin gap ja waç 
dak dyr ma ly bol jak dy. Diş le ri ni dü zet me giň agy ry ly 
bo la ny üçin, ol ga ty we şep be şik iý mit le ri iýip bil jek 
däl di. Üs te si nede, og lan jyk dost la ry nyň öz üs tün den 
gül jek di gi ba ra dada pi kir ed ýär di. Ene liogul oba da ky 
ki çi jik öý le ri ne do la nyp gel ýär kä ler bi ra gy zam gür leş
me di ler. Ola ryň oba da ky mel lek ýe ri on çak ly uly däl di, 
ýö ne ol ýer de ola ryň iti, iki pi şi gi, tow şan la ry, köp san
ly bel ka la ry, guş la ry ýa şa ýar dy.

Og lu nyň diş le ri niň nä dog ry ösü şi ni be jer mek ba ra
da ky çöz gü di eje si Sin di niň bir özü ne aň sat däl di. Çün
ki bäş ýyl mun dan ozal, onuň adam sy ara dan çy kyp dy, 
bir og lun dan baş ga hiç ki mi ýok dy. Ol og lu nyň di şi ni 
be jert mek üçin ze rur bo lan 1500 dol la ry hem azaz
dan ýyg nap dy.

Soň ra gün le riň bi rin de eje si dün ýä de özi üçin iň 
eziz bo lan per zen di niň göw nün den tur dy: Sin di og lu
nam ýa ny na alyp, köp ýyl lar dan bä ri duzemek bol şup 
gat naş ýan, öz le rin den 50 mil uzak lyk da ýa şa ýan Reý
ker le riň maş ga la sy na gör megör şe git di. Je nap Reý ker 
ola ra teb le ha na sy ny, bu ýer dä ki aty ny gör kez di. Ata 
go laý ba ran la ryn da, ol kel le si ni be lent tu tup dur dy. 
Ada ja öwüs ýän şe mal onuň açyk ýa ly ny, guý ru gy ny 
tol kun at dyr ýar dy. Atyň ady Le di di, iň owa dan at la ryň 
to hu myn dan dy. Eýer le nen bu ata Çeýz öm rün de il kin
ji ge zek mü nüp gör ýär di. At bi len at ly ny haý sy dyr bir 

mä hir şo ba da gur şap al dy.
– Egerde, siz al mak is le se ňiz, bu at sa tyl ýar – di ýip, 

je nap Reý ker Sin dä ýüz le nip aýt dy. – Siz mu ny müň 
ýa rym dol la ra alyp bi ler si ňiz, oňa äh li de giş li ka gyz la ry 
dü ze dip, äkit mek üçin ýö ri te pyr gu nam goş ýa ryn.

Sin di bel li bir ka ra ra gel me li di. Ýyg nan pul la ry ny 
Çeý ziň diş le ri ni dü zet mä ge ýada oňa at sa tyn al ma
ga sarp et me li di. Ahyr da ol Çeý ziň diş le ri niň nä dog
ry ösü şi ni dü zet me giň has wa jyp dy gy na göz ýe tir di. 
Ene liogul nä çe gy nan sa larda, ge len ka rar la ry bi len 
ra zy laş ma ly bol du lar. Sin di og lu na ata öw re niş me gi, 
bir sa lym mü nüp çap ma gy üçin Reý ker le riň ho ja ly gy
na ýy gyýy gy dan ge tir jek di gi ne söz ber di.

Çeýz uzak möh let li diş be je riş tap gy ry na gö wün siz 
baş la dy. Ol her ni çikde bol sa, luk ma na gat nap, gap
ja wa jyň do wam ly ba sy şy na döz gel me li bol dy. Ol kä te 
ag la sada, zeý ren sede, be je ri şiň ara sy ny kes me di.

Eje si niň Le dä mü nüp, bir sa lym ge zim et me gi üçin 
äki den gün le ri Çeý ziň dur mu şyn da tom suň ýe ketäk 
aja ýyp pur sat la ry nyň bi ri bo lup geç di. Ol bu ýer de bü
tin leý er kin di, giň meý dan da agy ryyn jy ny bil me ýän 
dün ýä ata ry lyp, çar ta ra pa at çap ýar dy. Og lan jyk di ňe 
atyň toý nak la ry nyň saz la şyk ly dü kür di si ni, ýü zü ne ur
ýan şe ma lyň şuw wul dy sy ny eşid ýär di. Çeýz Le di niň 
üs tün de ge zim edip ýör şü ne özü ni ga dym za man lar
da bet bagt çy ly ga uç ran bir gy zy ha las eden ry sar ýada 
kow boý däl di rin öýt me ýär di. Çeýz uzak ge ze lenç den 
soň, je nap Reý ker bi len bir lik de Le di nem, onuň ýa ta gy
nam aras sa la ýar dy lar. Ata iým ber ýär di ler. Çeýz öz tä ze 
dos tu na he mi şe bir bö le jik gant eçil ýär di. Kä ma hal lar 
Sin di Reý ke riň aýa ly bi len kö ke bi şir ýär di ler, li mo nad 
taý ýar la ýar dy lar, Çeý ziň at ça py şy ny syn la ýar dy lar.

çeýziňbagty



Sin di zor luk bi len alyp gaýt ma dyk bol sa, Çeý ziň at 
bi len hoş la şy gy uza ga çek jek di. Og lan jyk Le di niň kel
le si ni gu jak la ýar dy, ar ka sy ny we ýa ly ny sy pa la ýar dy. 
Paý has ly jan dar äh li za da dü şün ýän ýa ly, Çeý ziň kä
ýa rym köý ne gi niň ýe ňin den diş läp, pa ra hat dur ýar
dy. Og lan jyk her ge zek Reý ker ler den gaý dan da, Le di ni 
iň soň ky sa par gör ýän di rin öý düp ho wa tyr lan ýar dy. 
Çün ki bu at sat ly ga çy ka ry lyp dy, seýs le nen at la ryň ga
dyrgym ma tam baş ga ça bol ýara.

To mus pa ýaw lap bar ýa nam bol sa, diş le ri niň nä
dog ry ösü şi ni dü zet mek bi len bag la ny şyk ly gör gi, nä
ra hat lyk do wam ed ýär di. Ba sym müň ýa rym dol lar 
hem harç edi lip, özü ni ýe sir eden aty ny sa tyn al ma ga 
hiç zat gal jak däl di. Çeýz ra hat lan dy ry jy jo gap al ma
gy umyt edip, eje si ne so wal ba ry ny ber ýär di. Müm
kin, olar aty sa tyn al mak üçin pul karz alar lar? Eý sem, 
ge rek li muk dar da ky pu ly ga zan mak üçin go wy iş tap
dyr maz my ka? Sin di og lu na ba şar dy gyn dan jo gap ber
ýär di, kä te ler oň ly jo gap tap ma ýa ny ny og lu na bil dir
me jek bo lup, içer den çy kyp gid ýär di. Ýal ňyz og lu na 
is le ýän za dy ny alyp ber mä ge güý jü niň ýet me ýän di gi
ne ýü re gi awa ýar dy.

Sent ýab ryň sal kyn sä he rin de mek dep de sa pak lar 
baş la dy. Ir den Çeýz le riň öý le ri niň ýa nyn da sa ry mek
dep aw to bu sy sak lan dy. Mek dep okuw çy la ry to mus 
dynç al şyn da nä me bi len meş gul bo lan dyk la ry ba ra da 
birbir le ri ne gür rüň ber ýär di ler. Ha çanda, Çeý ze no bat 
ýe ten de, ol dür li zat lar ba ra da gür rüň ber sede, Le di at
ly al tyn sow ýal ly at ba ra da ýe ke agyz hem dil ýar ma dy. 
Bu wa ka nyň iň soň ky ba by ýa zyl man ly gy üçin, ol hat
da onuň nä hi li gu tar jak dy gy ba ra da pi kir et mä ge hem 
gork ýar dy. Be je riş döw rü niň has çyn la kaý tap gy ry yz da 
gal dy, hä zir Çeý ziň ýag da ýy oň şar lyk ly dy.

Çeýz ýek şen be gü nü ne sa byr syz lyk bi len ga raş ýar
dy. Çün ki eje si ony Reý ker le re alyp git me gi wa da be
rip di. Og lan jyk bel le ni len gü ni ir den uku dan oýan dy. 
Tow şan la ry ny, iti ni, pi şik le ri ni na har la dy, hat da, how
ly nyň ag zyn da ky ýap rak la ry dyr myk lap üý şür mä gede 
ýe tiş di. Çeýz öý den çyk ma zyn dan ozal, al tyn sow ýal ly 
dos ty üçin kel tek çe si niň jü bü si ni gant dan dy kyp dol
dur dy.

Ola ryň sü rüp bar ýan aw tou la gy ýol dan sow lup, 
Reý ker le riň fer ma sy na ta rap ugur al ýan ça, Çeý ze um
ma syz köp wagt ge çen ýa ly bo lup gö rün di. Ol uzak dan 
öz söý gü li aty ny gör mek üçin ala da bi len bar ün sü ni 
jem le di. Olar ho ja ly ga go laý ba ran la ryn da, og lan jyk 
nä çe göz gez dir sede, hiç ýer de Le dä gö zi düş me di. 
Onuň ýü re gi tiztiz den urup baş la dy, göz le ri bi len at 
da şal ýan pyr gu ny ag tar ýar dy. Ol hem ýok dy. Atam, 
pyr gu nam ýi ti rim bo lup dy. Çeý ziň uly how sa la bi len 
pi kir ed ýän za dy ha ky ka ta öw rü lip di. Ha ky kat da nam, 
kim dir bi ri aty sa tyn alyp dyr, Çeýz in di ony hiç ha çan 
gö rüp bil me se ge rek.

Çeýz özün de nä hi li dir bir ru hy boş lu gy syz dy. Olar 

kyn lyk bi len aw tou lag dan düş dü lerde, öýüň ga py sy
na yl gap bar dy lar. Ýö ne ga py ja ňy na hiç kim jo gap ber
me di. Di ňe Deý zi at ly gü jük guý ru gy ny bu laý lap, ola ry 
gar şy la dy. Eje si gaý gy ly hal da how la aý lan ýan ça, Çeýz 
teb le ha na ug ra dy. Onuň ýa ta gy boş dy, eýe ri hem gü
rümjü rüm bo lup dy. Çeýz gö zü ne ýaş aý lap, aw tou la
ga do la nyp gel di.

– Men hat da onuň bi len hoş la şy bam ýe tiş me dim 
– di ýip, py şyr da dy. Sin di we Çeýz gaý dy şyn öz pi kir le
ri ne güm ra bo lup, dy myp gel ýär di ler. Dos tu nyň ýit gi
sin den dü şen ýa ra aň sataň sat bit mez, Çeýz di ňe atyň 
sö ýül jek we ol hak da go wy ala da edil jek oňat öýe düş
me gi ne bil bag la ýar dy. Çeýz onuň bi len ge çi ren ün ji
ala da syz gün le ri ni hiç ha çan unut maz.

Sin di öý le ri ne alyp bar ýan ýo la so wu lan da Çeýz 
göz le ri ni ýu mup, ba şy ny sal lap otyr dy. Hä zir ol öý le ri
niň ýa nyn da du ran at da şa mak üçin ni ýet le nen gy zyl 
reňk li lo wur dap du ran tir keg pyr gu nam, gök aw tou
la gy na ýap la nyp du ran je nap Reý ke rem gör me ýär di. 
Çeýz ga ba gy ny gal dy ran da, mü nüp gel ýän aw tou la gy 
eý ýäm sak la nan eken, je nap Reý ker bol sa, aw tou la
gyň ga py sy ny aç dyda:

– Çeýz, sen nä çe dol lar ýyg nap ýe tiş diň – di ýip so ra dy.
Ýok, bu wa ka nyň ha ky kat bol ma gy müm kin däl di. 

Og lan jyk göz le ri ni sü pür di we ynam syz lyk bi len:
– On ýe di dol lar – di ýip, sa ky nyp jo gap ber di.
– Men at hemde ony pyr gun ly ge tir me giň ha ky 

üçin hut şun ça tö leg is läp dim – di ýip, je nap Reý ker 
ho şa maý ýyl gyr dy.

Söw da ga ty ba hym ta mam bol dy. Bir nä çe mi nut
dan bol sa, eý ýäm, tä ze buý san jaň ho ja ýyn atyň eýe
rin de joň ka ryp otyr dy. Az wagt dan so ňam aty ny giň 
meý da na ta rap öw ren Çeýz göz den ga ýyp bol dy.

Je nap Reý ker bu eden he re ke ti ni adam la ra şeý le 
dü şün dir ýär di:

– Şol gün me niň öm rüm de iň aja ýyp we bagt ly 
gün le riň bi ri bo lup dy!



DiňebirniýetiňDäl,
Hereketleriňemwajyp

BuwakaOklahomaSitiniňgüneşligünleriniňbirindebolupdy.Meniňdostumbuýsanjaň
ataBobbiLýuisözikioglunymini-golfoýnamagaalypgidipdir.Olpeteksatyjaýüzlenip:

–Peteknäçeden?
–Siziňüçinüçdollar,üçdollarhemaltyýaşdanulyçagalarüçin.Altyýaşlyweondanki-

çilerimugtgoýberýäris.Sizenäçesigerek?–diýip,ýaşýigitsorapdyr.
Bobbi:
–Biriüçýaşynda,ikinjisiýediýaşynda,diýmek,mensaňaaltydollarbermeli.
Peteksatýanýigitgyzyklanyp:
–Menidiňle,ser!Sennämetäzelikdebaýadyňmy?Senüçdollartygşytlapbiljekdiňahy-

ryn.Senmaňaulymhemaltyýaşyndadiýenbolsaň,menaňmazdymahyryn.
–Hawa,şeýlehembolupbilerdi,ýöneçagalaraňardylar-a–diýip,Bobbijogapberipdir.
Netije:herhiliýagdaýlardahemtöweregiňizdäkilereoňatnusgagörkeziň.



Biz adam la ryň ýyl lyk gir de ji si ni art dyr ma ga 
ýar dam ber ýän “Mil li on dol la ra çen li gir de ji” at ly 
sa pak la ra ýa ňy baş la ny myz da bu wa ka hak da il
kin ji ge zek eşi dip dik. Şon da pro fes sor bi ze şeý le 
gür rüň be rip di:

– Hem me le re mä lim bol şy ýa ly, adam ozal ýö
re lip ga tal dy lan ýol dan ýö re me gi go wy gör ýär – 
ol dart gyn ly, er jel iş le ýär, ýö ne üşük li lik we ýi ti lik 
bi len däl. Ýö ne dur muş da üs tün lik ga za nyp, baý 
adam bol mak üçin, özü ňe zor sa lyp iş le mek ýe
ter lik däl. Iş pro se sin dä ki en dik edi len, öw re ni şi
len ýö rel ge le ri boz ma ly, sak la nyp ga lan en dik le ri 
öz ger dip, tä ze, dog ry ýo luň göz le gi ne çyk ma ly.

Men daştö we re gi sos na lar bi len gur şa lan, 
To ron ta dan bir sa gat uzak lyk da ky aja ýyp ýer de 
ýer le şen “Milk fort” ote li niň oňat otag la ry nyň bi
rin de oty ryn. Ys sy iýul aýy baş lap dy. Men otu ran 
kür sim den bir nä çe ädim uzak lyk da dur muş bi len 
paý has syz gö re şiň se si ne gu lak as ýar dym. Ki çi jik 
ary pen ji re aý na sy na özü ni urup wyz zyl da ýar dy, 
gat la gy böw süp geç mek üçin paý has syz sy na ny
şyk ed ýär di, ýö ne uly güýç ler ony sak la ýar dy.

Wyz zyl da ýan ga nat jyk la ry onuň eýe si niň mak
sa dy na bü tin aý dyň ly gy bi len şa ýat lyk ed ýär di: 
özü ňe zor sa lyp, dart gyn ly iş le me li, şon da aý na
ny böw süp ge çip, er kin li ge çy kyp bol jak. Ýö ne ta
gal la lar boş ýe re sarp edil ýär di we ha las bol mak 
üçin hiç hi li umyt ýok dy. Pen ji re aý na sy bi len gö
reş – ga pan ýa ly bo lup, hasda berk gys ýar dy.

Ary pen ji re aý na sy ny böw süp geç mek üçin 
özü ne ag ram sa lyp nä çe urun sada, üs tün lik ga
zan ma ga müm kin çi li gi ýok dy. Ýö ne ol aý na ny 
böw süp geç mek üçin öz öňün de mak sat go ýup dy 
we mu nuň üçin er jel lik bi len jan ed ýär di. Ary bu 
pen ji re aý na sy nyň ýü zün de ölüp gal ja ga meň ze
ýär di. Ota gyň beý le ki kün jün dä ki ga py açyk dur
dy. On se kunt uçuş bi len mak sa dy ňa ýe tip, er kin
li ge çy kyp bol jak dy. Ga nat la ry ňy bir nä çe ge zek 
kak ýar syň – ga pan açyl ýar we er kin li ge çyk ýar syň. 
Gö räý mä ge ju da ýe ňil we ýö ne keý… Nä me üçin 
ary ha las bol mak üçin baş ga ýol göz le jek bol ma
ýar we pen ji re aý na sy na özü ni ur ma gy ny do wam 
et dir ýär? Eý sem, bu ýo luň ge le je gi ýok ahy ryn.

Çün ki ary da paý has ýok we ol öz ba şa ryp bil jek 
iş le ri ni sa nap bil me ýär. Ary nyň saý lap alan ýo ly 
pe ti ge di re ýär, ýö ne ol mu ňa dü şün me ýär.

Dur muş da özü ňe çyn la kaý zor sal man eme le 
ge len ýag daý dan akyl lybaş ly baş alyp çyk ma ly. 
Çün ki ba şa bar ma ýan zat lar üçin özü mi ze ag ram 
sal sak, ol bi zi bet bagt ed ýär. Kä wagt şeý le pi kir ler 
ada ma zy ýan be rip, üs tün lik ga zan mak ug run da
ky ta gal la la ry ny pu ja çy kar ýar.

ýol
gözläň

Arypenjireaýnasynyböwsüpgeçmek
üçinözüneagramsalypnäçeurunsa-da,
üstünlikgazanmagamümkinçiligiýokdy.
Ýöneolaýnanyböwsüpgeçmeküçin
özöňündemaksatgoýupdywemunuň
üçinerjellikbilenjanedýärdi.Arybu

penjireaýnasynyňýüzündeölüpgaljaga
meňzeýärdi.Otagyňbeýlekikünjündäki
gapyaçykdurdy.Onsekuntuçuşbilen
maksadyňaýetip,erkinligeçykypboljak-
dy.Ganatlaryňybirnäçegezekkakýarsyň
–gapanaçylýarweerkinligeçykýarsyň.
Göräýmägejudaýeňilweýönekeý…



Men ýe ke özüm, tak my nan, 40 fut çuň luk da 
suw as tyn da gal dym. Ar kaň da ha las edi ji gu ra lyň 
ýok bol sa, su wa çüm me li däl di gi ni bil ýär dim, ýö ne 
özü mi tej ri be li guw was saý ýan ly gym üçin tö wek
gel çi li ge ýüz ur ma ly di ýen ka ra ra gel dim. Bu ýer
de akym on çak ly güýç li däl di, suw hem ju da ýy ly, 
aras sa hemde my la ýym dy. Ha çanda, me niň da
mar la rym dar ty lyp baş lan da, nä hi li sam syk ly ga ýol 
be ren di gi me dü şü nip gal dym. Men ga ty bir bi ra hat 
hem däl dim, ýö ne gar nym da ky agy ry me ni iki bü
kül mä ge mej bur et di. Men bi lim den ýük li guw was 
ke me ri mi aýyr ma ga sy na nyş dym, ýö ne gar nym şeý
le bir agyr ýar dy we lin, men oňa eli mem deg rip bil
me dim. Kemkem den has aşak çü müp baş la dym, 
gy myl da ma ga me ja lym gal ma dy, me ni haý sy dyr 
bir gor ky gur şap al dy. Elim dä ki sa ga da kyn lyk bi len 
se re de nim de, bal lo nym da ky kis lo ro dy ňam aza lyp 
barýandygyna göz ýetirdim. Men garnymy owkala
ma ga sy na nyş dym, ýö ne men de guw was eşi gi niň 
ýok du gy na ga ra maz dan, di ke lip, çek ýän da mar la ry
ma eli mi ýe ti rip bil me ýär dim.

“Men in di şeý dip o dün ýä gi di ber me li bor mu
kam?!” diýen pikir kelläme geldi. “Entek etmeli birto
par iş le rim bar ahy ryn! De rek siz ýi te sim ge le nok, ahyr
so ňun dada, hiç kim ma ňa nä me bo la ny ny bil mez”.

Şol wagt men öz ýa nym dan: “Kim dir bi ri ýada 
nä me dir bir zat ma ňa kö mek et se di!” di ýip, pi kir 
öwür dim. Men beý le zat lar bo lar öý düp kel lä me 
hem ge tir me ýär dim. Bir de nem, kim dir bi ri niň eg
nim den ça la ja it ýä ni ni duý dum. Me ni gor ky gap lap 
al dy. “Aku la my ka?, Ýok, şol bir bol ma wer sin!”.

Şol wagt ol zat me niň eli mi güýç bi len sä hel çe 
gal dyr dy, me niň öňüm de hy ýa ly mada gel me dik 
aja ýyp göz ler peý da bol dy. Ol göz ler uly del fi niň 
göz le ri di, oňa ga rap, özü miň ha las bo lan dy gy ma 
göz ýe tir dim. Göw nü me bol ma sa, ol ýyl gyr ýan ýa

ly dy. Jan dar öňe süý şüp, me ni gap dal ýa ny na ça
la ja itip, ýa pyş ma gym üçin ýa gyr ny ýüz güç le ri ni 
golaýlaşdyrdy. Men özümde juda ýeňillik duýdum, 
ra hat lan dym, he mem ony mä käm gu jak la dym. Bu 
jan da ryň me niň ha las bol ma gy my aň lad ýan dy gy ny 
bil dim, ol me ni di ňe bir ýo ka ry alyp git män, ja ny ma 
ra hat ly gam ber di. Şeý le lik de, biz bi le lik de ýü zü şi mi
zi dowam etdirdik, garnymdaky agyry hem kesildi, 
in di men özü miň howp suz ly gym üçin be gen ýär dim, 
çün ki hut bu del fin me ni ha las ed ýär di. Jan dar me ni 
su wuň ýü zü ne çy ka ryp, ke na ra ta rap it ýär di. Deň ziň 
ke na ry şeý le bir ýal pak dy we lin, hat da me niň özüm 
del fi niň ke nar da ga la ryn dan ala da edip, ony çuň lu
ga ta rap it dim. Ol ja na war bol sa, me niň ýag da ýy
myň oňat ly gy na göz ýe tir mek üçin ma ňa üns bi len 
ga rap ga raş ýar dy.

Men dün ýä tä ze den inen ýa ly bol dum. Guw was 
ke me ri mi we kis lo rod ly bal lo ny my çy kar dym, beý
le ki ga lan zat la ry my hem ke na ra taş lap, eg ni açyk 
ýag daý da um ma na – del fi niň ýa ny na do la nyp gel
dim. Men özü mi şeý le bir er kin, şa dy ýan, ýe ňil duý
ýar dym, bu er kin lik den lez zet alyp, çog ly Gü ne şiň 
as tyn da bir sa lym ýaý na ma gy ýü re gi me düw düm. 
Del fin me ni um man möwç le ri niň ara sy na alyp git
di, tol kun la ryň ara syn da me niň bi len uzak wagt lap 
oý na dy. Men ol ýer de ýe nede bir to par del fin le riň 
bar dy gy na göz ýe tir dim.

Bir nä çe wagt dan soň, ol me ni yzy ma – ke na ra ge
tir di. Men şeý le bir ýa dap dym, tas özü mi ýi ti rip dim, 
ol il ki bi len me niň howp suz ýe re çy kan dy gy ma göz 
ýe tir di, soň ra ma ňa ta rap gap dal la ýyn öw rü lip, gö
zü niň gy ta gy bi len se re dip dur dy. Biz şeý le ýag daý
da gö ýä, ja dy la nan ýa ly ýe nede bir nä çe wagt lap 
do ňup gal dyk. Soň ra del fin öz bo luş ly bir ses çy ka
ryp, beý le ki del fin le re go şul dy, sä hel çe wagt da nam 
olar um man möwç le ri niň ara syn da göz den ýit di ler.

Delfiniň
peşgeşi



– Sen me ni ba tyr ha sap la ýar syň my? – 
di ýip, bir ge zek dos tum so ra dy.

– Eý sem nä me!
– Müm kin, şeý le hem bo lup bi ler, ýö ne 

bir ge zek me niň gö zü miň al nyn da nus ga 
alar lyk, ruh lan dy ry jy wa ka bo lup geç di. 
Men sa ňa şol wa ka ba ra da gür rüň be re
ýin. Bir nä çe ýyl mun dan ozal, Sten ford 
ke sel ha na syn da meý le tin çi bo lup iş le ýär
käm, Laý za at ly ki çi jik gyz bi len ta nyş bol
dum. Ol seý rek duş gel ýän agyr ke sel le
riň bi rin den ejir çek ýär di. Onuň sa gal mak 
üçin ýe ketäk umy dy özü ne gan goý be ril
me gin den yba rat bo lup, onuň do no ry bol
sa, bäş ýaş ly do ga ny bol ma ly dy. Luk man 
og lan jy ga eme le ge len ýag da ýy dü şün dir
ýär we on dan öz uýa sy na ga ny ny ber mä ge 
taý ýar dy gy ny ýada däl di gi ni so ra ýar. Men 
onuň jo gap ber mez den ozal, di ňe bir pur
sat ýaý da nan dy gy ny gö rüp gal dym.

– Ha wa, el bet de, egerde, bu Laý za ny 
ha las et se.

Gan goý be ri lip dur ka, ol uýa sy nyň 
ýa nyn da, di wan da ýa tyr dy, bi ziň äh li
miz ýa ly gyz ja ga zyň ýa ňa gy nyň tä ze
den gy zar jak dy gy ny syn lap ýyl gyr ýar
dy. Soň onuň ýü zü niň reň ki öç di we 
ýyl gyr ma sy ny goý dy. Ol luk ma na ga
ba gy ny gal dy ryp, san dy ra wuk se si bi
len so ra dy:

—Eý sem, men edil hä zir jan be re rin
mi?

Ki çi jik og lan jyk luk ma nyň söz le ri ne nä
dog ry dü şü nip, uýa sy na özü niň bar ga ny
ny ber me li dir öý düp dir.

Şo nuň üçin, egerde men ba tyr gaý lyk 
ed ýän bol sam, bu di ňe me niň gö zü miň 
öňün de şeý le nus ga alar lyk, ruh lan dy ry jy 
wa ka nyň bo lup ge çen li gi üçin dir – di ýip, 
ol sö zü ni jem le di.

batyrlykHakynDa



HassaHanaDa
Hassahananyň bir otagynda agyr keselli iki

adamýataneken.Olaryňbirisiniňkrowatypen-
jirägolaýýerde,beýlekisiniňkibolsa,gapago-
laýýerdeýerleşýäneken.

–Penjireden saňanämegörünýär?–diýip,
gapagolaýýerdeýatanhassasorapdyr.

– Bir görsediň – diýip, penjirä golaý ýatan
janlanypdyr.–Mengökasmany,topbak-topbak
bulutlarygörýän,uzaklardanbolsa,kölhemto-
kaýgözeilýär.

Penjirägolaýýerdeýatanhassahergündiýen
ýalyözgoňşusynapenjiräniňaňyrsyndagörýän
zatlaryhakdagürrüňberipdir.Olözgörýänga-
ýyklary, balykçylary, kenarda oýnap ýören ça-
galary,seýleçykanaşyk-magşuklarbaradagür-
rüňberipdir.Haçan-da,olpenjiräniňaňyrsynda
bolup geçýän geň-taň wakalar barada gürrüň
berende,gapagolaýýerdeýatanygizlingörip-
likgaplapalypdyr.Ol“Buadalatsyzlykbolýar”
diýip,özýanyndanpikirýöredipdir.Haýsybiti-
renişiüçinmenidäl-de,onypenjiräniňdeňinde
ýatyrdylarka,menbolsamdiňereňkigaçypug-

rangapydanbaşgazatgörüpbilemok.Olbolsa,
penjiredentutuşdünýänisynlapotyr.

Birgünpenjiräniňgapdalyndaýatanhassa-
nyň ýagdaýy gowulaşyp, ony umumy bölüme
geçirýärler. Ony alyp gidenlerinden soň, goň-
şusyözünipenjiräniňgapdalynageçirmegi şe-
pagat uýasyndan haýyş edýär. Şepagat uýasy
hassanyň haýyşyny bitirip, onuň krowatyny
penjiräniňdeňinesüýşürýär-de,gapatarapýö-
nelýär. Birdenemhassanyň howsalaly sesi şe-
pagatuýasynyaýakçekmägemejburedýär:

–Bunähilibeýlebolýar?Bupenjiräniňaňyr-
syndadiwardanbaşgagörünýänzatýog-a!Ýaň-
kyumumybölümealypgidenhassaňyzmaňa
buýerdentokaýy,köli,bulutlary,adamlarygör-
ýändiginiaýdýardy.Eýsem,olnädipşonçagö-
zelligibupenjiredengörüpbildikä?!

Şepagatuýasygaýgylyýylgyryp:
–Olaslahiçzadygörüpbilmeýärdi,obende

kördiahyryn–diýipdir.



Birýaşýigidiňtoýgünibarhago-
laýlapdyr.Oltoýataýýarlykgörmek
üçin ençeme aýlap alada edipdir.
Birgünolkakasynaýüzlenip:
–Kaka,sendenbirhaýyşymbar.

Meňbirözümhiçzadaýetişemok,
şoň üçin, ine, dostlarymyň sana-
wy.Olara jaňedip, toýuma çagy-
rypberäý–diýipdir.
–Bor,oglum–diýip,kakasyjo-

gapberipdir.
Toýgünioglykakasynyňýanyna

howsalaly gelip, gaharlanyp ug-
rapdyr:
–Kaka,seňedeniňnäme?Men

saňa “Ähli dostlaryma jaň edip
çyk”diýmänmidim?

HakykyDostlar
– Men seniň aýdyşyň ýaly et-

dim-ä.
–Meniň saňaberen sanawym-

da50adambardy,toýabolsaola-
ryňdiňe15-sigelipdir.
–Oglum,menolaryň50-sine-de

jaňedipçykdym.Olaryňherbirine
seň haýyşyň bilen jaň edýändigi-
mihem-deseniňhäzirbirmeseläň
ýüzeçykandygynywesaňadostla-
ryňkömeginiňgerekboljakdygyny
hemaýtdym.Menolaryňählisin-
den şu sagatda, şu ýere jemlen-
meklerini haýyş etdim. Oň üçin
aladaetme,oglum!Seniňhakyky
dostlaryňhäzirşutaýda!



Bürgüt70ýylýaşaýar,ýöneolbu
ýaşaýetmeküçin40ýaşabaranda
çynlakaý, agyr synagy başdan ge-
çirmelibolýar.Şolýaşdaonuňdyr-
naklarybürşüpýumşaýar,asman-
daözawunyalypbilmeýär.Onuň
uzyndan ýiti çüňkleri sypjyrylyp,
burlup ugraýar. Onuň ganatlary
tozýar, perlerinde toplanan ýag
sebäpliagramyartýar.Ganatkak-
magy kynlaşyp ugraýar. Bürgüdiň
öňündeikiýolgalýar:ölmeliýa-da
150güneçekýänagyradözgelme-
li.Eger-debürgütdurmuşysaýlap
alsa,ondadagyňbelentliginegö-
terilip, uçut gaýadaky höwürtge-
de uzak wagtlap galmaly bolýar.
Bürgütşolýerdeçüňkünitädöw-
lüpgaçýançagaýaurýar.Onsoňol

bürgüt

täzeçüňkçykýançagaraşyp,täzesi
bilenkönedyrnaklarynygoparýar.
Täze dyrnaklary çykyp ugranda,
köne ýeleklerini ýolup başlaýar.
Şeýlelikde,dolytäzeleninden5aý
geçensoň, ilkinji uçuşyny amala
aşyryp,ýene-de30ýylýaşaýar.
Biz ýaşaýşymyzy dowam etdir-

meküçinözümizi özgertmeli bol-
ýarys, käwagt bu ýagdaý ýeňil
düşmeýär. Şeýlelikde, geçmişiň
ýaramaz ýatlamalaryndan, endik-
lerindenhem-degoýberenýalňyş-
lyklarymyzdan saplanýarys. Diňe
geçmişiň gaýgyly ýükünden halas
bolmakbizeýaşamaga,durmuşyň
hözirinigörmäge,gelejegeözümi-
zi taýýarlamagawe ynamly gara-
magamümkinçilikberýär.



ZAmAn bilen
wagtyňyzy gyzykly
we peýdaly geçiriň!
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